
日本塑性加工学会東北・北海道支部 
2019 年度若手研究発表会開催のお知らせ 

 
日本塑性加工学会東北・北海道支部 

支部長 佐々木 克彦 
 

2019 年度若手研究発表会開催のご案内を送付いたします。東北・北海道支部では日本塑性加工学会の
宣伝・勧誘を目的として若手研究者の発表及び懇親会を行ってきました。本年度より、学生の塑性加工
分野の企業への勧誘の為、企業紹介セッションの募集を行います。また、参加者数の確保の為、開催前
にプログラムの公開を行いたく、例年より早めの発表申込締切としております。若手技術者・研究者の
育成上、幅広い職層の参加を得て実りある会に発展させていきたいと考えております。例年学生の発表
が主ではありますが、助教、准教授の先生方も発表する機会としていただければと思います。 

つきましては、下記の通り 2019 年度若手研究発表会を開催いたしますので、奮ってご参加くださるよ
うお願いいたします。 
本年度より予算の都合により、参加費を値上げいたしました。また、社会人の参加者には宿泊費の自

己負担をお願いいたします。昨年度と同様に送迎バスは山形駅からのみの運行（仙台、米沢からの運行
はなし）となりますのでご注意ください。送迎バスご利用の方は、山形駅まで各自で移動をお願いいた
します。 
発表に関わらず多数ご参加くださり、懇親を深めていただければ幸いです。 
 

記 
 
主催：日本塑性加工学会東北・北海道支部 
共催：軽金属学会東北支部 
協賛：日本鉄鋼協会東北支部 
助成：日本塑性加工学会「学会活性化基金」受給決定済、青葉工学振興会「学術研究集会助成」申請中 
 
日 時：2019 年 12 月 6 日（金）～7 日（土） 13：00～翌日 12：00 
場 所：ヒルズサンピア山形 

〒990-2333 山形市蔵王飯田 637 
TEL:023-631-1555 FAX:023-632-5320 
http://www.hills-sunpia.jp/ 

会 費：学生 5000 円(1 泊 2 食付)、 教職員・企業一般 10,000 円+1 泊 2 食付宿泊費 10,000 円 
 ・東北・北海道支部内で山形・宮城県外からの学生参加者には支部から旅費を支給します。 
 ・部屋は 2~6 人程度の相部屋となります。 
送 迎：12 月 6 日（金）11：35 山形駅西口霞城セントラル前バス乗り場 → ヒルズサンピア山形 
        12 月 7 日（土）12：00  ヒルズサンピア山形 → 山形駅西口霞城セントラル前バス乗り場 
   （帰りの時間は発表申込数により前後する可能性があります） 
発表内容：研究内容。企業からの参加者は企業紹介としても良い。（企業紹介は 4 件程度までを予定） 
（昨年度参加者実績：東北・北海道地区の学生約 50 名及び教職員と企業からの参加者計約 70 名。） 
発表時間（討論を含む）：15 分 
申込方法：別紙申込用紙に記入の上、下記の E-mail 宛に申込みください。 
発表申込締切：2019 年 10 月 1 日(火) 
プログラム公開予定：2019 年 10 月 8 日(火)頃 支部 Web ページ(http://tohoku-hokkaido.jstp.jp/)に掲載 
参加申込締切：2019 年 11 月 29 日(金) 
発表原稿：発表内容を A4 用紙 1 枚にまとめる。書式は問いません。12 月 2 日（月）までに PDF も
しくは MS Word 形式で下記まで送付してください。 
 
申込・問合せ先：(社)日本塑性加工学会東北・北海道支部 

〒980-8579 仙台市青葉区荒巻字青葉 6-6-02 
東北大学大学院 工学研究科 金属フロンティア工学専攻 
創形創質プロセス学講座 素形材プロセス学分野 上島伸文 

        E-mail : n-ueshima@material.tohoku.ac.jp TEL/ FAX：022-795-7347 



発表会スケジュール（予定） 
 
12 月 6 日（金） 
11:35  ：山形駅西口 → ヒルズサンピア山形 
12:00 ：到着、昼食、受付 
13:00 ：開会 
13:05 ：支部長挨拶 
13:15 ：研究発表会 発表時間 15 分（ディスカッション含む）1 鈴 10 分、2 鈴 15 分 
16:15 ：研究発表会一日目終了 
16:15 ：企業紹介セッション開始 
17:15 ：企業紹介セッション終了 
18:15 ：夕食 
19:15 ：交流会 
 
12 月 7 日（土） 
7:30 ：朝食 
9:00 ：研究発表会 
12:00 ：終了 記念撮影 解散 
12:00   ：ヒルズサンピア山形 → 山形駅西口 
 
送迎バス発着場所：山形駅西口霞城セントラル前バス乗り場 
 
 


